reajuste asciende a S/ 30,00 (Treinta y 00/100 soles) para los pensionistas que cumplan 
las condiciones antes descritas; 

Que, asimismo, el numeral 2.1 del artículo 2 del Decreto Supremo N° 009-2026-
EF, autoriza una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2026, hasta por la suma de S/ 58 295 880,00 (Cincuenta y ocho millones 
doscientos noventa y cinco mil ochocientos ochenta y 00/100 soles), a favor de los 
pliegos del Gobierno Nacional y de diversos gobiernos regionales, para financiar los 
gastos del reajuste de las pensiones dispuesto en el artículo 1 del decreto supremo 
citado, con cargo a los recursos de la Reserva de Contingencia del Ministerio de 
Economía y Finanzas; correspondiendo al Pliego 003. M. de Cultura, según el Anexo 
“Transferencia de partidas a favor de diversos pliegos del Gobierno Nacional y de 
diversos gobiernos regionales”, por la suma de S/ 120 960,00 (Ciento veinte mil 
novecientos sesenta y 00/100 soles); 

Que, para tales efectos, el numeral 3.1 del artículo 3 del referido decreto 
supremo, establece que los Titulares de los pliegos habilitados en la Transferencia de 
Partidas aprueban, mediante resolución, la desagregación de los recursos autorizados

[...]

del Decreto Ley N° 20530 y autoriza transferencia de partidas a favor de las Unidades 
Ejecutoras 001. Administración General, 002. MC-Cusco, 005. Naylamp-Lambayeque y 
009. La Libertad del Pliego 003 M. de Cultura en la fuente de financiamiento 1. Recursos 
Ordinarios por el importe de S/ 120 960,00 (Ciento veinte mil novecientos sesenta y 
00/100 soles); 

Que, en atención de las consideraciones expuestas y de lo informado por la 

Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, resulta necesario emitir el acto 
resolutivo que autorice la desagregación de los recursos aprobados mediante Decreto